amplius herculē appellari patiebat, ad opus nobilissimi gladiatoriis noīe, qui si uita excessisset, quia simulacrum illi colosseō, qd romanis uenerabile est, sollestitiū geris, capite demptō suam imposuit, atque in basi subscrīpsit, non quos consuevit imperatorios patrōles titulos, sed pro germanico mille gladiatorum victorem. Ceterum ipsum quoque definere aliquando abs sua uocatio, & exaltatē tyrañi de liberari oportebat, Idq anno incunie, quem diem romani festum agunt, ad lannum, uetustissimum indeum refrentes, cuius etiam Saturnum ipsam ab Ioue filio pulsum fuisse hospitem predicant, & quodibz latuissif, nomen latio indicit. Quocirca etiam nunc romani Saturnalia prius, dein uero initium anni more suo concelebrat. Et ipse dei biceps imago, ut à quo incipit, & in quo definit annus. Cū igitur hunc diē festum ciuitas agitaret, s̄ quo romani iniuste coulant salutē que, & nomismata alter alien, ceteraq omnifariam in uera militant, summiq magistratus conspicuum sibi & solemnum purpurā induit, universis diem concelebrantibus, statuit Coenodus non quidem ex imperatoriis (ut mos erat) adibz, sed ex ipso gladiatorio ludo prodire in publicum, ac pro eleganti ushbu, purpurāq imperatoria procedere arenas deducente gladiatorum agmine, in conspectum romani populi. Quod ubi eonsilium suum ad Martis resultit, unam ē suis concubinis, cui scilicet plurimum deferebat, ac ppe uxoris tam loco habebat, sic, ut præter ignem omnes honores uelut Augoste tribuerentur, intellecto mulier tam absurdō turpique confilio orare mulis lacrymis, supplexque ad genua accedere, ne aut Romanum imperium pollui pataretur, aut ipse uitam suam perditis, ac depleans hominibus tam periculoſe committeret. Sed cum nihil proficiet, lacrymans discessit. Ille præfectum exercitibus, Letum nomine et Eletum ex biculis custodem ad se accitos, parare iubet in ludo ipso gladiatoriis quo se dormitum recipiat, pr illis ad sacrificiū mane procederet, ac se armatum romano populo ostentaret. Illi multis precibus persuadere tentabant, ne quid indignū principē conarentur. Quidam Commodus ira percens faciliere ab se iussu statim in cubiculum recessus, ut quemadmodum consuenerat meridianetur, sūpto in manus libello, quales de philyra tenuissimi, atque in utramque partem replicabiles fuit, conserbit in eo quoque unq illa nocte interficeret destinauerat. Ex quibus prima erat Martis, mox Letus, atque Elephas, post hor ingens eorum numerus, qui plurimū auctoritas in senatu obteinebat, siquidē fenes uniuersos paternos amicos tollere ē meo die ne.

Liber Primus

dio ne censura illorum sua interpellarentur flagitia, boniq*p*la*d*is*u*tum dilargiri partim milicibus, partim gladiatori*b*us decretu*r*ta, ut alteri se defendere rent, alteri oblectarentur. Eum igitur libellum ita conscrip*t*um super le*c*ulum depositum, permisem ad se introiturnum suspectat. Erat autem puer quidam infans adhuc ex ea nota, qui uellita ex i*ter*ro nudi, sed auro gemmatis ornati solente delicatissimo cuique Romanorum esse obiectamento, Isita Commode carus erat, ut eum illo si p*e*ri*a*na cubaret, ac philocommodus appellaretur, ipso indicante nomine amorem principis. Hic itaq*e* puer forte ludibundus, occupato inter balne*a* & crapulas Commodo, cubiculum ut consueuerat ingressus, sumpto in manus libello, qui cum i*u*s*t*aret, foras processit. Ac forte quad*f* in Martiam incidit, quae cum puerum etiam i*p*la diligenter, complexa prius, atque de osculum libellum manu auferat, uerba nequid ob infamiam inscius puer rerum fortasse grauiorum labefaceret. Agnita deinde Commodi manus, ac legendi cupidane illecta, ubi funesta contineri, ac se primam peti intellexit, Latumq*&* Electum subsequi, tantumq*de*inceps reliquorum futuram cardet, hac secum ingemiscent consuferabat. Euge Commodo, haec tunc premia bene uolentiz, amorisque fidelia scilicet de te merita: cum tam malos annos contumelias ebi*re* caret, nequam penuli. Sed nequa*q* nibi hac ira succellerint uiro temulo aduersus sobrium mulorem. Hisdictis Electum ad se arcessit, quem etiam ipse aliquando per se conuenire urpose cubiculi cultu*d*em solita, & cum eo quoque super habuisse confuetudinem, tradidit*q* in manus libello, uide inquit Electe cuius*m*od*u*rum has nocte felum celebratur. Is eo lecto expau factus (erat uictus, & gyptius genere audax homo, ac promptus & trasci facilis) illa signata libellum per bo*m*u*n*am fibi felum Lero legendum, in iure, qui item exercitus ad Martiam contendit simulans de his ire se condidit*q*, quae ad concinandum ex iussu principis ludum gladiatorium pertinerent. Hoc igitur usi*p* pretextu constitutus uincere faciendum fibi quamprimum, ut parsen*d*um aliquid nullum more locum, nullum procraftinatione esse. Placitum autem estrem ueneno agi, quod le facile datum Marius receperit. Quippe solita primum illi nascere, atq*e* offerre poculum, ut ab amica porrectum suauius bibetur. Igitur redeunti ex balneis commixtum uino odoratissimo uenenum in calice obtulit. Ille diu laetando, uenandop*c* collecta fata ueluti de more propinatum fibi temere interbibit. Quare statim capit*u* grauedine occupatus

M. iii

angis sponorem prolatum, cum id ex labore accidisse opinarentur, quiete tradidit. Electus autem, & Maria recedere omnes confessim, & suam quicq[ue] domum reverti subent, ne somni indigum Commodum expergetarentur. Ici autem alias quoq[ue] ex ebrietate nimia facere consueverat, nam cum uel balneis, vel epulis o peram daret, nullum felicitate habebat præstinentem quieti tempus. Etenim alie ex aliis uoluptates, et q[ui] inter se maxime diversas, feruere sibi horum etiam inuitum quo cuncti tempore subiebant. Paxillum igitur cum requiesceret, ac iam se ad stomachum & album uenenii uis insinuasset oborta inertigine, uenit uero & quidem affutum consecutus est, sine ipso cibo, quem largiter ante sumpsi est, multaque meri potionc uirus expellente, se uero quoniam principibus mos est, antequam cibum capiant medicamento uti, quo uenena prohibeantur. Ceterum cum multum euoluisset, uerit illi neuenio quoq[ue] omni electo colligeret sepe, atq[ue] una omnino credi impater, persuaserunt magna mercede Narciso cuidam audaci freneticque adulescenti, ut ipsum in cubiculo strangularet. Hunc siue uita Commodus habuit, uedictum annos post parentis obitum in perio admissato, unus omnium ante se imperatorum nobilissimus.

mus omniumq[ue] eius atscishominum formosissimus.

Quod si discendum de fortitudine quoque est,

ne in hoc quadam casu praesertim deliri-

nauis ieiibus conciliatur. Sed ta-

men rocam nite rationem

studis (ordictum est)

fudissimis co-

tamina.

uic-

LIBER. SECUNDVS.

CCISO Commodo quemadmodum superiori: uolu
mine demonstravimus. Cum celare factum interfectio
res & aulicas excubias fallere uellent,uli quodam stra
guo in uolutum, confinictumq; corpusculum, ac duo
bus explotata fidelis famulis impositum, pedibus expor
tandum, uelut aliquid superiuacuum ex cubiculi sapellebile curauer
runt. Qui autem exportabant per medios euasores custodes, partim ebit
os, dominantesq; ac manu languida tenentes hastilia, parum etiam fo
conde se q; que ad se parum pertinere arbitrabantur, ita eopus principi
pis funim claram, ac per noitem uehicle imposuerunt. In Antiochū tri
ferunt. Latus autem, & Electus, Mamsaq; quid agendum fore diu deli
berato, tandem determinant, ita de eius morte rumores ferere, quasi repē
te in apōplexiam incidiſſet, q; d facile de illo creditum iri existimabant,
quem confabuſ idenitatem solitum immoderatis epulis saginari. Sed
ante omnia tamen uifum est aliquem prouectam etate, ac modicum
hominem deligere ad imperium, per quem & ipſi encolumnes forent,
& orantes à ſe uia immoderataq; tyannide resparent. Igitur diu con
ſultato neminem ſic idoneum inuenient, ut Pertinacem. Erat autem
Pertinax genete italus, domi, bellisq; reb uigilis clarus, multisque insi
gnis tropis, que ad uerum germanos, arcq; orientales barbaros crever
rat, undeq; erat reliquias e grauiſſimi illis, quos pater Commodo ami
cos relaquifex, exiq; plurimum ex omnibus sociis ducibusq; dereliquer
turus haſtenus, uel grauitatem ipsam uerito, uel ob paupertatem homi
nis diffimulante Commodo. Si quidem tē quoq; illius laudibus acce
debat, q; cum plurima omnia iam ad ministrasset, tamen erat omnium
paupertus uis. Hunc igitur Pertinacem nocte in tempeſta ſopitis omni
bus, Latus, atq; Electus cum paucis eiusdem facilio nis addecent, & cum
ianguam ocluſam offendulent, ianitorum excitarunt, qui ubi adape
runt, malisq; & Letum prefectum auleſe uidit, pertinacius, q; expuſ
factus Pertinaci renunciat. Is ad mini illico iuber, eueni utramq; inqui
ens, que libi ad cam diem mala preſaguerat. Tanta porro fuit animi
constantia, ut ne leto quidem ſe mouerit, aut habirum ons demuraue
rit, ſed ingressis Lato, atque Electro, quamvis ad ſe occidendum miſſos
crederet, pleno audacie ualuo, minimeq; pallenti, iam priudem inque
hunc exitum uitæ ſingulis etiam noctibus ſperabā, qui ex omnibus pa

terris amicis unius adhuc esse reliquias. Itaque demirabar, quoniam tamdiu rem differeret Commodo, proinde quid statim, quia facitis imperata, meq' a triah ali' quido, ac perpetua formidine liberatus? Adhac Lætus, define inquit indigna te, & superiora vita tua fabolari, neque nos mortem tuam, sed salutem, cum nostram, tum Romanum Imperii petitum uenimus. Iacte enim Tyrannus, debitisq' suis potestis, ea palpus a nobis, que in nos facere moliebasur. Quare huc adsumus imperium tributadituri, quem unum ex omni senatu vel temperantia uite vel auctoritate, vel auctoritate etiam & gravitate morum scimus esse prestatissimum, carinque populo, & venerabilem, sperantes quod agimus & optabite illis, & nobis fabubus futurum. Adhac Pertinax, deinde inquit sententia uideretur hominem, atq' ita timiditatis arguere ut prius decipere, dein occidere studeatis. At qui inquit Electus: Quando nobis parum credis, capi bellum hunc, nam manum cereuagno scis. Commodi actute lege, cognosces proculdubio quantum effugientis periculi, neq' testamentum aliquod in nostris uerbis, sed ueri fidem deprehendes. Quod ubi Pertinax fecit, iam profecto viris antea quoq' libi amissimus credendum ratus, intellecta omni re totum se illorum potestati permisit. Placuit igitur primo exercituum adiri, ac nullum retinere animos, quos tamen Lætus in sententiam suam facile se adductoram pollicetur, quippe cuiuslibet aliquarum potest prefacti futura esset apud illos auctoritas. Quocirca omnes quoque adierant ad exercitum sellinantis, cum iam multum noctis processisset in instantie Kalæ. Ianuariorum die Mittente præterea fidos homines, qui pallium rumore diffensaverint, nisi defunduntur. Commodo, Pertinacemque iam imperatorum, contendere ad exercitum. Qui ubi nuptio reuagauerit, repente populus universus Lymphati sumulis ebacchari, & discurrere per vias, ac lata bundi ostrensumare pro se quisque amicis, quibus aut dignissimis aut diuinitate superabant. Nanque illis ponitissimum discrimen impeditabat a Commodo ibant igitur ad templo & aras Dis gratulatum, alii alia uociferantes. Quidam iscre Tyrannum pars gladiatorum, nonnulli etiam mulieribus fodiens. Quoq' haec tenus metus represserat, ea nunc licentia, ac libertate oborta impone iactabantur. Sed & plenaque pars populi cursu concitato ad exercitum contendebat, ueritatis oibus ut fatis libener speravat. Pertinace milites acciperent. Quippe moderatus Princeps, non sanc' nimis ex sententia futurum sperabant militibus. Qui felicer tytanidi seruire uimq' oem, ac rapinas exercere consuerillent. Itaq' uelut ad obfe-

Liber Secundus

ad obsequium impulsuri cōfluxere ad castra frequenter. Quo ubi pruentum ingressi Lætus & Electus una cum perinace sunt, ibi conuocant miliebus id hunc modum Lenit: verba facit. Commodus imperator usque rapo plexis morbo interrigit. Causa mortis nemo aliud. Sed eit ipse metu. Nam cum frustra nos opima, atq; talibetia subcereramus gerens ille se quemadmodum omnes noctis, abo posuisse namio suffocatus est. Atque is quidem suo fabi fato extintus perire. Quippe non una eisdemque cunctis hominibus mortiscantia, sed alia aliisque cuncta que tamen ad eandem tendentes uitæ finem. Verū pro illo adducimus nobis ipsi, ac romanus populus virum atategruem, pia moderatum, milicari discipline penitissimum, cuius bellum virutem, nos quidem veterani si epenussero experti. Ceteri tot annos urbi præficiunt non honore solum, sed etiam admiratione dignissimum radicantis. Igitur fortuna non præcepit solum nobis duc, sed parentem quoque optimum, cuius principatus non nobis modo, qui cum praefectores quemjani. Sed in etiam iucundissimas futuras est, qui ripas fluviorum, ac Romanii terminos imperii defensant, ut delicteris cuius preclare gestas in memoria retinentibus. Neque vero si barbaros nobis prelio conciliabimus, sed eorum enemores, quæ hoc duce perpetrati sunt metu posuit subigentur. Hac dicente Læto nunci meiam se cohibus populus, quin cellante adhuc & dubitabendo militare, Augustum illum declararet, patremque appellarer, & famulis omnibus acclamacionibus prosequeretur. Idem etiam milites factabant. Quanquam non paralacriat, sed circumfusa undique inermibus festimque agitannibus diē populi turba, facile illos acclamare, ac Perditacem vocare Augusti cogit. Mox iurati de more in illius nomine, factaque rediua laurea omnes populus, atque exercitus proferebantur. Sed postquam in aulam imperatoriā per noctem (ut diximus) à multis populoq; deductus, magis curarum motibus rebabar. Et quamvis animo esse fortis confitamq; uidetur, tamē illum ucheinemer praefectus tenetibant, nō desolite sua, magno pere solacium, quippe alias graviora pericula contempserat, sed repentinae tyrannidis mutationes animo uerstante nobilitatemq; nō nullas. Se natorū reputatē, quos minimis pauciros arbitrabatur, post operas generalium reciditē principatus ad hominem priuatum stirpis, atq; obsecrare. Nam si uita ipsius plane tēperans, ac frugalis sed iebat, maximumq; in bellicis negotiis gloria fuerat adepns, atramē claritate gentis ipsar habebatur. Igitur postq; diluxit, in curiam se consulit, neque

ignem sibi preferri, neque alla principatus in signia passus astolli, do nec senatus sententis sentaretur. Sed eum omnes simul, atq; uiderunt, latit acclamacionibus unanimiter excepterunt. Augustus incep; & imperatorem consularum. At ille recusare institit, tanq; rem inuidiosam, no men imperii, excusare sententiam, uenientemque orare, multos esse dicti tias patricios uicos, quibus magis imperium conueniret, sim ul Gabri ostium manu comprehensum prostrahens, sellare Imperatoris sella iu bebat. Erat enim ille omnium patriciorum nobilissimus ad eum cam. Veneris & Anchusa filium seriem generis referens, denuo iterum consul, qui tamē ita tum locutus est. Evidet ego met, quem tu oem iuvenas dignissimum, cedo tibi imperio, atq; una mecum senatus omnis summam tibi potestatem deponim us. Ibi uero ille uim penē affectebus, atque impense rogatibus uniuersis, uix tandem dubius bundus sellam imperatoriam confundit, atque orationem hu ismodi habuit.

On fessus hic uester studiūm; eximium uni mihi plurimum
c in ranta ista nobilitate deferendi, cum ornati adulacionis ful-
patione uacca, argumentis inq; benignitatis fidēm; q; præferat
alium fortassis audaciorem atq; alacriorem redderet ad ea, quæ traden-
tur suficienda, sperantem facili se gubernatione usurum, qui tantum
in uobis benignitatem animaduerteret. Me autem contra magna ista
scilicet atq; egregia, siue ho nois sensu obstupefiant, ita metu quo-
dam curāq; sollicitant. Siquidem arduum in primis est, magnis acce-
ptis beneficiis paria referre. Nam in beneficiorum uicissitudine, si ma-
gnam gratiam referat, qui paruum debuit, non tanta facilitas remune-
randi expendit, q; in ipso argumentum grati animi commendatur.
Sed cum prior quipiam eximia in et quaedam cotulerit, cum si illum
parum ampledemerearis, non tam deesse qd reponas, quam ipse inops
sensum, ac plane ingratissimus uidetur. Corno igitur iam animo,
quam mihi arduum sit propositum certamen, ne tanto à uobis acce-
pto bonore parum me fortasse dignum exhibeam. Quippe non in sel-
la ipsa fastigium dignitas, sed in operibus situm, que illam minime
decorent. Nam quantum præstata odimus, tantum de fucoris bene-
speramus. Et ut tenax est iniuriarum memorias quod enim offendit,
nunq; obliteratur. Sic beneficia in ipso excidunt usu. Siquidem non
tam delectat libertas, q; seruitus offendit. Neq; habendam quisq; grati-
am

Liber Secundus

am pueri rebus suis pro arbitrio utatur. Quippe id sibi debet iurare et auerterat. Quis uero suis ex iuris bonis, non quod sine iniuriarum obliuione securit. Neque quisquam lucro apponit, qui od utilitatem in commune patitur. Quae enim publice profunt, parum euicurare sunt. Si in que pro pria cuiusque sunt, minus ex sententia occidentur, plus ne mox fatis secum benigne agi putat. Ad hanc quicunque in omnibus tyrannorum orum, atque immensis largitionibus insuerunt, si frugalius paulo aut commentarius ex pecunia in opere agere intinuerit, non tam id moderatae cvidam diligentiam, prudenterque attribuit, sed auaritiam continuo tibi & sorores exprimant. Neque autem cogitant neminem posse magis cuiusdam dilargiri, qui se a uiu amittat, a rapinis abstineat. Quia iamdem recte, ac pro eiusdem dignitate dispensat, non modo nihil cuiusquam iniuste eripit, sed & ceteros fugientibus docet, & parcere parto. Hac igitur cum animis uestris reputantes, ad misericordiam vos quoque mecum parate communemque hanc Imperii ad ministracionem exiliumate. Quippe in repub. optimatum, non autem sub tyrannie iustitiae, cum ipsi optimam habere spem, nam reliquis etiam debetis pollicetis. Hec locutus pertinax senatus, animatum addidit nosque exceptus, & acclamationibus habitusque boni officientissime, Iouis, plorantisque Deorum templis consularitis, sacrificioque de morte facto in aulam palatinam se conpali. Postea uero qd famam vulgauit, quae ille uel in senatu dixisset, uel ad populum scripsisset, Iacti omnes agitare, spectantes seruum se & clanculum principem, parentemque adeo magis qd imperatorem habentes. Nam & militibus edidit, ne cui ex populo contumeliam facerent, ne isque uianorem pulsarent. Cum etiisque ad honesti cultam, modestizmque referebat. Ipse cum aut ingredieretur, aut ius dicere, Comitem felicitate manifestum inde oculi offendebat, & cum Marcum in primis referre uideretur, seniores quidem admonitu delectabat, reliquos autem a crudeli consumeliosq; tyrannie ad modestiam uitiam tranquilliusq; vindicatos, facile ad se amandum impulebat. Quae cum fama latius euagaretur, natiōes omnes atque exercitus sub iecto Romanis, aut amicos, ad deferendosq; diuinos honores fecerunt. Quin Barbari quoque, si qui aut frenos depulerant, aut seditiones malicie bantur metu uitiosi, quam præstiterit eum superioribus bellis meminiſſent, justitiaeq; fide, cum neminem ab illo scirent ultra offendit, sed granam cuiusq; pro meritis referri, utmque abesse & crudelitatem, sponte illi se dediderant. Legationes preterea undique confluabant gratularum Romano populo, quod Perūnacis in pio gubernarentur. Sed quid plenis oībus publice priuatimq; grāci fuit modestū mīſeriā principē.